- 1 -

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO
DE 2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta),
Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus
Signorini (1º Secretário), Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr.
Samuel) e Sebastião Ferreira (Prof. Tião).

VEREADORES AUSENTES: Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria).

ABERTURA:

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 11:12 horas, foi realizada a 20ª Sessão Ordinária de 2020 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando
a Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  14/09/2020

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

• Ciência ao Plenário dos Ofícios N.º 076/2020, N.º 077/2020, N.º 078/2020 e N.º 238/2020 da Prefeitura Municipal de
Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de indicações e ofício feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias
fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

- 2 -

• Ciência ao Plenário do Ofício SEMFOR-56/2020 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP, encaminhando os
Balancetes Mensais de Receitas e Despesas dos meses de MAIO, JUNHO e JULHO de 2020. (cópia fornecida ao
Departamento Contábil da Câmara Municipal e aos nobres vereadores e documento original, com os anexos, à
disposição na Secretaria do Legislativo)

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 16/09/2020; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 138/2020 - Pregão
Eletrônico 54/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada para cremação de carcaças, peças anatômicas,
vísceras e outros resíduos provenientes de animais submetidos a processos de experimentação com inoculação de
microrganismos; ao Processo 118/2020 – Tomada de Preços 13/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada
para reforma e construção da praça; e ao Processo 132/2020 – Tomada de Preços 14/2020 – Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico em diversas ruas do
município. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria do
Legislativo)

• Ciência ao Plenário do Edital de Convocação (referente Ofício nº 234/2020 da Prefeitura Municipal) para a realização
de uma audiência pública (a ser realizada dia 29/09/2020, às 11:00 horas) em que o Poder Executivo Municipal
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais, decorrentes do Relatório de Gestão Fiscal do 2º
quadrimestre de 2020.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 97/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor

Prefeito que seja resolvido o problema da falta de iluminação pública em toda a praça localizada na Rua Monzo
Sheramizu, no Jardim São Jorge.

• INDICAÇÃO Nº 98/2020, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao Senhor
Prefeito que providencie a retirada de galhos e entulhos existentes na Rua Benedito Ferreira, localizada no Jardim São
Francisco.

• INDICAÇÃO Nº 99/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que providencie a poda das árvores e limpeza geral na calçada da Creche Virgínia Jardim
Marchió.

• INDICAÇÃO Nº 100/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a colocação de tampa e o desentupimento do esgoto da Rua Marçal Pedro Fregonesi, esquina com
a Rua Luís Gonzaga da Silva, localizada no bairro Jardim Santo Antônio.

• INDICAÇÃO Nº 101/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que sejam realizados os devidos reparos no asfalto da Rua Diomália Maria de Araújo Lima,
esquina com a Rua Vereador Alcino Mazzo, localizada no Jardim São Gabriel.

• INDICAÇÃO Nº 102/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que sejam realizados os devidos reparos no asfalto da Rua Vereador Alcino Mazzo, em frente ao
número 751, localizada no Jardim São Gabriel.

• INDICAÇÃO Nº 103/2020, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que sejam realizados os devidos reparos no asfalto da Avenida Pedro Brigliadori, em frente ao
número 1.360.

• INDICAÇÃO Nº 104/2020, de autoria do Vereador Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), que que indica ao
Senhor Prefeito a tomada de medidas urgentes visando à construção de lombadas (03) na marginal que liga a Avenida
Vereador Jorge Saquy ao bairro Jardim São Francisco, próximo ao empório 77.

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura das indicações e para a dispensa do
intervalo de 15 minutos, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- 3 -

Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das indicações.

FALA DOS INSCRITOS:

• Nenhum vereador se inscreveu para falar na Tribuna.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- dispensado o intervalo de 15 minutos.

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 050/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019”:

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres, aprovado por
12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 4 -

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 052/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI 4611/19, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, PARA CONCESSÃO DE AUXILIOS
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO, QUE ESPECIFICA”:

• Discussão e votação do PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 006/2020, de autoria da Mesa
Diretora da Câmara, “ALTERA EXCEPCIONALMENTE, O HORÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DO MÊS DE
OUTUBRO DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres e dos
referidos projetos, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, dos referidos projetos, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projetos aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.